d) s. Jo. Hocsemii (Canonicus in Lüttich um 1348) *gesta Pontiff. Leodiens. lib. 1 c. 31* (in Chapeavilli gestorum Pontiff. Leod. scriptores T. II p. 350): Eodem anno (1309) quidam hypocritae gyrovagi, qui Lollardi sive Deum laudantes vocabantur, per Hannoniam (Hennegau) et Brabantiam quasdam mulieres nobiles deceperunt.

e) Zwei Bullen vom 7 Apr. 1374 u. 2 Dec. 1377 an die deutschen u. niederländischen Bischöfe b. Mosheim de Beghardis p. 396 u. 401. In der zweyten heißt es: Ad audientiam nostram pervenit, quod in vestris civitatibus et dioecesibus sint nonnulli pauperes utriusque sexus, qui humiliiter et honeste in sidei puritate et honestis vestibus aut habitibus in paupertate et castitate vivunt, et ecclesias devote frequentant. Et quod, licet hujusmodi pauperes nobis et Romanae ecclesiae et eorum Praelatis et Curatis reverenter obedient, nullis erroribus se involvendo, — tamen nonnulli — Inquisitores haereticae pravitatis — hujusmodi pauperes occasione vestium indebite et injuste perturbant, ipsorum vestes simplices et honestas decurtari, transformari — faciendo, necnon occasione hujusmodi vestium sacramenta ecclesiastica inhibendo, et alia gravamina inferendo. — Quocirca fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus quilibet vestrum in dioecesi sua pauperes ipsius occasione —

vestium nullatenus molestet, nec ab aliis molestari — permit-tatis. Zu gleichem Zwecke erließ Bonifacius IX d. 7 Jan. 1394 eine Bulle an dieselben Bischöfe (b. Mosheim p. 653), welche in der Beschreibung jener personae pauperes außer dem obigen noch folgende den ursprünglichen Lollarden eigenthümliche Sätze angiebt: pauperes et miserabiles personas, petentes, ad eorum recipiunt hospitia, et alia exercent, prout possunt, opera caritatis, infirmos scilicet visitando, et, si opus sit, in eorum infirmitatibus eos forsitan requisiti custodiendo et fovendo, ac decedentium corpora fidelium — rogati ad sepulturam ecclesi-asticam deferendo. Quamvis circa praemissa Vos et Inquisitores haereticae pravitatis — personis ipsis auxilio in praemissis esse deberetis, verumtamen ipsae personae per vos ac plerosque ex inquisitoribus ipsis, ac etiam per officiales et vicarios vestros in Spiritualibus generales — circa praemissa pia opera et modum vivendi multipliciter minus debite frequentius tribulantur, et eisdem circa praemissa diversa gravamina inferuntur. Die Bischöfe sollen daher, wenn diese Personen in ihrer Diöces von den Ketzereyen der Begharden rein sind, sie nach ihrer Weise, citra tamen formam et ritum religionis aut alium modum vivendi reprobatum, gewähren lassen. — In diesen Verordnungen werden die zu duldenden, pauperes personae nur beschrieben, nicht benannt: das Volk nannte auch sie zwar Begharden und Lollarden, den Papstnennungen diese Mahnen aber nur Kehler, gegen welche sie die dringendsten Verfolgungsbefehle stets erneuerten. So Bonifacius IX d. 31 Jan. 1395 (b. Mosheim p. 409): Cum, sicut pro parte dilectorum filiorum, universorum Inquisitorum haereticae pravitatis auctoritate Apostolica per Alemanniam deputatorum, propositum extitit coram nobis, in partibus illis sint nonnullae sectae utriusque sexus hominum, vulgo Beghardi, seu Lullardi et Zwestriones, a se ipsis vero pauperes Fratricelli, seu pauperes pueruli nominati, qui — novum religionis seu conformem habitum assumere, congregations et conventicula facere, in communi habitare, superiores, quos Procuratores vel servos fratrum, aut Marthas sotorum nuncupant, sub ip-

1384), ein freyer Verein von Clerikern (fratres vitae communis) gebildet <sup>f)</sup>, die nach dem Beispiele der Apostel sich

sis eligere et publice gregatim mendicare prae sumunt, sub quorum etiam habitu et ritu vivendi — semper haereses et haeretici latitarunt: — cum autem, sicut etiam accepimus, hujusmodi Beghardi, seu Lullardi, seu Zwestriones exemptionibus et concessionibus a sede praefata jacent se fulcitos; — nos igitur — omnes et singulas exemptiones et concessiones hujusmodi eisdem Beghardis, seu Lollardis et Zwestrionibus — per nos vel quoscunque praedecessores nostros — forsitan factas — penitus revocamus, ac volumus quod hujusmodi Beghardi seu Lullardi et Zwestriones, quocunqne etiam nomine nuncupentur, in et super haeresibus — conveniri, et per Inquisitores — puniri possint et debant. Diese Bulle ist allerdings nur gegen die keherischen Begharden gerichtet, ohne den den rechtgläubigen pauperes gewährten Schutz zurückzunehmen. Indesß diese beiden Clasen waren in der Wirklichkeit schwer von einander zu unterscheiden, und so hatten die keherischen Begharden ja auch die päpstlichen Schreibbriefe für sich benutzt. Demnach hing die Behandlung aller dieser Vereine allein von dem Urtheile der Bischöfe und Inquisitoren ab, und jene päpstlichen Schreibbriefe gewährten den rechtgläubigen pauperibus nicht mehr Sicherheit als sie ohnehin hatten.

f) Das Leben Gerhards und seiner nächsten Nachfolger hat Thomas a Kempis, der v. 1400—1471 dieser Gesellschaft angehörte, beschrieben in *Opp. Thomae. Paris 1549 fol 159. ed. H. Sommalii Antv. 1607. 4. p. 765.* Gerhard hatte in Paris Theologie studirt, u. in Köln mit Auszeichnung Vorlesungen gehalten, dann aber ein der Ascese und der practisch geistlichen Wirksamkeit gewidmetes Leben erwählt. Bald zeichnete er sich in seinem Vaterlande als Prediger aus, *Vita Gerardi Magni c. 15: tantusque affectus audiendi verbum Dei in populo fuit, ut turbam convenientem ecclesia vix caperet.* Nam multi sua prandia relinquebant, et negotia necessaria suspendentes, ad ejus sermonem pia prorsus aviditate tracti concurrebant. Saepe namque duos sermones uno die praedicavit, et quandoque spi-

von ihrer Hände Arbeit nährend, nichts anderes wollten,

---

ritu servoris concepto tribus horis aut amplius sermonem continuavit. Praedicavit autem in principalioribus civitatibus dioecesis Trajectensis — primum sermonem teuthonicum. — Et benedictus Deus, qui misso desuper spiritu sancto accendit corda fidelium suorum, et auxit populum suum vehementer, ut de paucis granis conversis surgerent multae congregations devotorum fratrum et sororum in castimonia vitae Deo servientium, ex quibus nonnulla monasteria regularium ac sanctimonialium foeminarum initium sanctae conversationis acceperunt. — Siquidem primo ad proximas regiones Hollandiae, Gelriae, Brabantiae, dehinc ad remotiores partes Flandriae, Frisiae, Westfaliae, Saxoniae ordo regularis et devotorum conventus deo prosperante cursim emanavit, insuper ad audientiam apostolicae sedis odore bonae opinionis pervenit. Ipse namque venerabilis magister Gerardus spiritu Dei repletus, cum videret paulatim numerum discipulorum suorum augmentari, et ad studium caelestis exercitii conflagrare, operam dedit et consuluit, ut devoti quandoque in unam domum pro mutua exhortatione convenient, et de Deo ac charitate servanda sincere tractarent, et si qui simul stare vellent, de labore manuum suarum victum quaererent, et communem vitam quantum possent sub disciplina ecclesiastica tenerent. Nullum etiam permisit publice mendicare, nisi evidens necessitas coegerisset, nec curiose per domos sub obtentu almoniae circuire, sed potius domi manere, et operi manuali, ut Paulus suasit, insistere suasit, neque aliqua negotia devotionis impeditiva spe uberioris lucri censuit exercenda, ne diabolo instigante daretur infirmis occasio recidivandi rursum ad pristina mala. Habuit etiam in proposito aedificandi monasterium clericorum ordinis Canonicorum regularium, volens quosdam de idoneis clericis sibi adhaerentibus ad religionis habitum promovere, ut aliis devotis essent in exemplum etc. Er selbst wurde durch frühen Tod daran verhindert, sein Nachfolger Florentius errichtete deren mehrere, Thomas a Kempis in *vita Florentii* c. 27: maximam operam dedit multis prodesse ad aeternae salutis regnum, suadens hunc miserum et caducum sper-

als durch Beyspiel, Lehre und Ermahnung in ihren Kreis

nere mundum. Misit ergo plures personas ad diversa monasteria et ad novas domos pro aliorum conversione extruendas. Ex quibus aliqui in Windesheim, aliqui in montem sanctae Agnetis, aliqui in Northorn, aliqui in Gelriam, aliqui in Hollandiam perrexerunt. Quidam etiam monasteriorum priores, nonnulli rectores congregationum et monialium confessores effecti sunt. — Fuerunt eodem tempore, quo claruit et floruit in Daventria insignis sacerdos Dei Florentius, plures devoti sacerdotes in dioecesi Trajectensi, qui populum fidem sermonibus sacris instruxeré, et religiosos conventus sive fratrum sive sororum strenue gubernare noverant. Hi omnes debita cum reverentia domino Florentio humiliter se submittebant, et angelicum virum super arduis causis libentissime consultantes, ejus potius discretioni et prudentiae quam sibi ipsis credere maluerunt. So bildete sich ein freyer Verein von Clerikern, mit dem Zwecke, ein gottseliges Leben zu üben und zu verbreiten, und bereit, sich in den verschiedensten Wirkungskreisen gebrauchen zu lassen. Einige lebten einzeln zerstreut in geistlicher Amtstätigkeit: andere als canonici regulares in den mit dem Vereine in Verbindung stehenden Monasterien: außerdem bildeten sich aber nach dem Muster der Gesellschaft Gerhards in vielen Städten der Niederlande und Norddeutschlands sogenannte Fraterhäuser (domus fratrum clericorum de communi vita), worin Cleriker und auch Layen ohne besondere Mönchsregel, aber doch unter Aufsicht eines Vorstehers (Rector clericorum), zusammenlebten, sich von ihrer Hände Arbeit nährend, in geistlichen Verrichtungen anhelfend; wo man sie verlangte, und namentlich gern fromme Vereine von Layen bildend und leitend. Die ausgezeichnete Schule in Deventer hing zwar mit dem dortigen Fraterhause weder durch Ursprung noch Verfassung zusammen: aber die Brüder kamen mit ihr dadurch in eine wohlthätige Berührung, daß sie sich der Schüler, die sich an sie wendeten, geistlich und leiblich annahmen. So erzählt Thomas von Kempen (lib. de discipulis Dom. Florentii c. 1), daß, als er studii causa in annis adolescentiae (1393) nach Deventer gekommen wäre, sich an

Florentius gewendet hätte, der ihn ad scholas instituit, datis insuper libris, quibus me egere putavit. Demum hospitium cum quadam honesta et devota matrona gratis impetravit, quae mihi et aliis multis clericis (Schülern) saepius bene fecit. Dann rühmt er von den Brüdern: nunquam prius tales homines, tam devotos et ferventes in charitate Dei et proximi me vidiisse memini, qui inter saeculares viventes, de saeculari vita nihil habebant, nihilque de terrenis negotiis curare videbantur. Nam domi quiete manentes libris scribendis operam sollicite dabant, sacris lectionibus et devotis meditationibus frequenter insistentes etc. — *Cap. 9 de Domino Amilio de Buren* (seit 1400 Nachfolger des Florentius): Cum studii causa se Daventriam applicisset, ubi studium particulare tunc satis viguit, tanta diligentia in scholasticis artibus profecit, ut in brevi inter primarios unus de doctoribus fieret. — Dei autem munere factum est, ut tale ingenium in saeculari vita non periret. — Praevestus ergo caelesti gratia, et ab altissimo inspiratus, accessit domum Domini Florentii, et attractus est pietate sermonum ejus. — Igitur postpositis scholis — factus est humilis frater etc. *Cap. 14 de Arnaldo Schoenhoviae*: Auch dieser Fam propter doctrinæ studium nach Deventer. Dominus Florentius — concessit ei mansio nem in antiqua domo sua, ubi plures clerici numero fere viginti in communi bursa stabant, unam communem mensam et sumptum habentes, et in magna devotione domino famulant̄. — Eodem tempore adjuvante domino Florentio et consulente domum illam inhabitare coepi, et fere per annum in congregatiōne illa cum Arnaldo permansi. — Ibi quippe didici scribere, et sacram scripturam legere, et quae ad mores spectant, devotosque tractatus audire. — Quicquid tunc scribendo lucrari potui, in sumptus communes tradidi, et quod mihi defuit, larga pietas dilecti domini mei Florentii pro me persolvit, et paternæ in omnibus subvenit. Vgl. *Chronicon Collegii Windshemensis*, od. wie es sich selbst bezeichnet, liber de origine modernae devotionis omnium Presbyterorum, Clericorum et Sororum sive Beginarum totius nostrae provinciae Almaniae, et consequenter de origine, processu et consummatione temporali et spirituali monasterii nostri in Windesem, Ordinis Canon. Regul.

sen christliche Frömmigkeit beförderung). Unter ihrer Leitung

---

etc. in V. F. de Gudenus *Sylloge prima variorum diplomata-rorum monumentorumque veterum in editorum*, Francof. 1728. 8. p. 400. Ueber Gerhard Groots Schriften s. Th A. Clarijsse in Kists u. Royaards Archief voor kerkelijke Geschiedenis Th. 1 (Leyden 1829) S. 355 ff.

g) Vgl. die *Conclusa et proposita, non vota, in nomine Domini a Mag. Gerardo edita* (in Gerardi vita scripta a Thom. a Kempis c. 18), welche als Grundzüge der Gesellschaft betrachtet werden können: Ad gloriam et honorem et servitium Dei intendo vitam meam ordinare, et ad salutem animae meae. Nullum bonum temporale, sive corporis, sive honoris, seu fortunae, seu scientiae praeponere saluti animae meae. — Primum est nullum amplius beneficium desiderare. — Quanto plura beneficia et plura bona habeo, tanto pluribus ego servio, — et est contra libertatem spiritus, quae est principale bonum in vita spirituali. — Item nulli Cardinali vel Ecclesiastico, attento hoc sine serviam, ad beneficia vel bona temporalia consequenda, quia hoc servitum multis lapsibus et recidivationibus proximum est, et tu debilis es. — Rarissime est, quod qui scientiis lucrativis, vel medicinae, vel legibus, vel decretis inhaeret, rectus sit vel aequus in ratione, vel justus vel quietus vel recte vivens. Item tu nullum tempus consumes in geometricis, arithmeticis, rhetorics, dialecticis, grammaticis, lyricis poetis, judicialibus, astrologis. Haec enim omnia per Senecam reprobantur, et retracto oculo bono viro respicienda sunt, quanto magis spirituali vel Christiano respueda? Item inutilis temporis consumptio est, et nihil prodest ad vitam. Item inter omnes scientias gentilium moralia minus abhorrenda sunt, quae saepe sunt multum utilia et proficia, tam in propria persona, quam in docendo alios. Unde sapientiores omnem philosophiam ad mores retorquebant, sicut Socrates et Plato. Et si de altis rebus dixerunt, etiam sub levi moralitate ea figurative secundum b. Augustinum et experientiam tuam tradiderunt, ut et inveniri posset semper mos juxta cognitionem. Unde et Seneca haec secutus in quaestionebus naturalibus totiens admiscet moralia. Quidquid enim

entstanden alsbald auch fromme Layenvereine von Männern

---

meliores nos non facit, vel a malo non retrahit, nocivum est.  
 — Nunquam capies gradum in medicina; — similiter nec gradum in legibus vel canonibus, quia finis graduum est vel lucrum, vel beneficia, vel inanis jactantia. — Item nullam artem studere, nullum librum facere, nullum iter arripere vel laborem, nullam practicam scientiam exercere ad dilatandam famam meam et nomen scientiae meae etc. — Item omnem disputationem publicam vitare et abhorrere, quae est litigiosa vel ad triumphandum vel ad apparendum, sicut sunt omnes disputationes theologorum et artistarum Parisii: immo nec ad discendum interesse. Patet, quia contra quietem sunt, — et inutiles et semper curiosae, et ut plurimum superstitiones, animales, diabolicae et terrenae. — Item nunquam disputabo cum quoque private, nisi praeordinetur certus finis evidentis boni.  
 — Radix studii tui et speculum vitae sint primo evangelium Christi, quia ibi est vita Christi: deinde vitae et collationes patrum: deinde epistolae Pauli et canonicae et actus Apostolorum: deinde libri devoti, ut meditationes Bernardi, et Anselmi horologium, de conscientia Bernardi, soliloquia Augustini, et consimiles libri: item legenda et flores sanctorum, instructio-nes patrum ad mores, sicut pastorale Gregorii, de opere monachali b. Augustini, Gregorius super Job, et similia: homiliae evangeliorum ss. Patrum et quatuor Doctorum: intellectus ss. Patrum, et postillae super epistolas Pauli, quia continentur in capitulis Ecclesiae: studium in libris Salomonis parabolarum, et ecclesiastae, et ecclesiastici, quia continentur in ecclesia in lectionibus et capitulis: orabo spiritu, orabo et mente: studium et intellectus psalterii, quia continetur in ecclesia ss. patrum: psallam spiritu, psallam et mente: librorum Mosaicorum studiu-m, historiarum Josuae, Judicum et Regum, prophetarum, et expositiones Patrum in his. De modo transcurrendi decreta propter scire instituta majorum et ecclesiae, non ad incorporandum, sed transcurrere, ne ignorantia juris pietatem vertas in inobedientiam, ut videas grossos ecclesiae primitivae fructus, ut scias a quibus debes caverre, et a quibus monere cayendum. Omni-

und Frauen, in Zweck und Einrichtung den Beghardeu und Beguinen sehr ähnlich. Eben deshalb wurden dieselben den Inquisitoren bald verdächtig h), und mußten mancherley

die quando potes, audire missam usque ad finem etc. — *Vita Florentii c. 14:* Quod a venerabili magistro Gerardo didicit et accepit, hoc diligenter observavit, cuius sententia fuit, ut nemo ad congregationem suscipi deberet, nisi secundum b. Pauli dictum manibus laborare vellet. Est namque operatio sancta ad omnem spiritualem profectionem utilissima, per quam carnis lascivia domatur, et ab evagandi levitate mens dissoluta citius refrænatur. — Igitur ars scribendi libros, quae clericis melius convenit, et quietius exerceri potest, a fratribus domini ejus est matrius arrepta, et pro communi bono servando usitatius introducta. Ipse vero venerandus pater Florentius, ne vacuum nomen gereret rectoris, — dedit scriptoribus exemplum clarum, membranas pumicando, quaterniones lineando et componendo. Quia licet minus bene scribere sciret, in praeparando tamen aliis necessaria, quam plurimum scriptores adjuvit manu sua oleo sancto consecrata. Interdomum cum opus esset, — assumpto socio libros jam scriptos perlegit et correxit etc.

h) Vgl. das von den als Gerardini, Beghardi etc. Verfolgten bey der Juristenfacultät in Cöln 1398 eingeholte Gutachten b. Mosheim de Beghardis p. 433: Sequentes quaestiones cum suis solutionibus super casu, qui sequitur, sunt scriptae et formatae pro munimine Beghardorum etc. *Casus:* In aliquibus partibus plures personae se simul receperunt ad cohabitandum aliquo modo, sicut Clerici in una domo. in quo libros pro pretio scribunt, alii vero non scientes scribere, scientes tamen opera diversa mechanica, quae similiter exercent pro pretio in alia domo, aut etiam aliud faciunt opus manuale. Et istae personae laborant manibus, et de his, quae laboribus acquirunt, vel de suis propriis, si quae habent, vivunt, et omnia sibi invicem pro maiore concordia libere communicant, vel in commune ponunt, comedunt simul, et non mendicant. Illibent etiam inter se unam personam probam, quae curam domus habet, cuius monitis acquiescent vel obediunt, sicut boni scolares magistro.

Verfolgungen ertragen, breiteten sich aber dennoch mit jenen Clerikern immer weiter aus.

---

Auf die Frage ob dieses gemeinsame Leben ohne Mönchsgelübde (*extra religionem*) gesetzlich erlaubt sey, erklärt sich die Facultät bezahend: dagegen finden sich *Observationes Inquisitoris Belgici in Magistrorum Coloniensium responsum* — *pro detectione segmentorum sectae Gherardinorum* (l. c. p. 443): *diversae sunt congregations non solum Clericorum, sed maxime foeminarum, quae in diversis domibus singulas Marthas habentibus, simul in communi, sub cura et regimine earundem Martharum degunt nec aliquid proprii, — sed omnia in communi habentes, partim de laboribus manuum pro majori, aut de eleemosynis ad modum religiosorum vivunt. Quibus non licet comedere, bibere, sedere, stare, surgere, exire, loqui, vel dormire, aut quodcunque aliud facere sine speciali licentia Marthae vel Submarthae, petita et obtenta, — Singulatim culpas suas dicunt, — et poenas a Martha injunctas obedienter recipiunt. Quae omnia — licet de se non sint mala, immo bona et laudabilia; multi tamen contra ipsas clamant, novas congregations ad modum religiosorum propria temeritate facere sine licentia speciali sedis Apostolicae non licere. — Est una Martha principalis in Trajecto, quae domos sororum ibidem, et alios domos earundem in oppidis circumiacentibus, quolibet anno ad minus semel, vel bis, aut pluries, visitat directe. — Presbyter quidam cum dicta Martha in eadem domo hospitatur, et istarum congregacionum legislator est atque gubernator supremus. — Non volunt regulam approbatam assumere, nec permittuntur ab ipsis memorato gubernatore, dicente, sc velle potius stabulum pecudum custodire, quam eas, si omnino vellent aliquam approbatam regulam accipere.*

## Viertes Capitel.

### Geschichte der theologischen Wissenschaften.

#### §. 114.

Dritter Zeitraum der scholastischen Theologie  
(s. Abth. 2 §. 73 und 74).

Bossets Gesch. d. Welt u. d. Religion, fortges. v. J. A. Graemer Th. 7 S. 791. Schröckhs Kirchengesch. Th. 34. — Vgl. Tiedemanns Geist der speculativen Philosophie Bd. 5 S. 125. Tennemanns Gesch. d. Philosophie Bd. 8 zweite Hälfte S. 803. 840.

Der dritte Zeitraum der scholastischen Theologie beginnt mit zwei ausgezeichneten Männern, welche fühlten alle Fesseln der Auctorität durchbrachen, um sich neue Bahnen zu schaffen, dem Dominicaner Durandus von St. Pourçain (de sancto Porciano s. 1313 Lehrer d. Theol. in Paris, daz. Magister s. Palatii, s. 1326 Bisch. v. Meaux † 1333 Doctor resolutissimus<sup>a)</sup>), und dem Franciscaner Wilhelm

a) Sein Hauptwerk ist s. *Opus super sententias Lombardi* (ed. Paris 1508. Venet. 1571 fol.). Wie wenig er Auctorität achtete, s. Lib. I Dist. III P. II Qu. 5: *Quod dicitur de intentione Aristotelis, dicendum, quod quicquid ipse intenderit, de quo non est tantum curandum, sicut de veritate, tamen etc.* Er senkte schon zum Nominalismus hin, s. Tennemann Bd. 8 zweyte Hälfte S. 805. — Früher ein eisriger Thomist ging er nachher in vielen Lehren von Thomas ab, vgl. *Durandi de s. Porciano temerariae opiniones, quae in scholis communiter improbantur in d'Argentre collectio judiciorum de novis erroribus* T. I p. 330. Namentlich in der Lehre von den Sacramenten. So Lib. IV Dist. I Qu 4. *Utrum in sacramentis novae legis sit aliqua virtus inhaerens causativa gratiae etc.?*

— Alia opinio est antiqua et sine calumnia, et magis, ut mihi videtur, consonat dictis Sanctorum, scil. quod in sacramentis non est aliqua virtus causativa gratiac; — sed sunt causa, sine qua non confertur gratia; quia ex divinā pactione vel ordinatio-  
ne sic sit, quod recipiens sacramentum recipit gratiam, nisi ponat obicem: recipit gratiam non a Sacramento, sed a Deo.  
*Lib. IV Dist. 4. Qu. 1: Utrum character sit aliquid in anima?*  
— Character non est aliqua natura absoluta, sed est sola re-  
latio rationis, per quam ex institutione vel pactione divina de-  
putatur aliquis ad sacras actiones. Quod declaratur sic: Sicut  
nummus sortitur rationem pretii, et merellus rationem signi ex  
humana institutione, sic res naturales sortiuntur rationem Sa-  
cramenti, et homo rationem Ministri ex divina institutione etc.  
— Cum scriptum sit *Eccl. 24 Qui elucidant me, vitam aeternam habebunt*; ad ea quae sunt fidei, cum sint satis obscura-  
de se, non est conveniens adducere vias obscuras, et quae plus  
habent obscuritatis et difficultatis, quam principale propositum.  
Vgl. über vorstehende Gegenstände die Lehre des Thomas Abth. 2  
§. 77 not. u. — *Lib. IV Dist. 11 Qu. 1* über die Transubstan-  
tiation: salvo meliori judicio potest aestimari, quod si in isto  
sacramento fiat conversio substantiae panis in corpus Christi,  
quod ipsa sit per hoc quod corrupta forma panis, materia ejus  
sit sub forma corporis Christi subito et virtute divina, sicut  
materia alimenti sit sub forma nutriti virtute naturae. — Prae-  
dictus autem modus conversionis substantiae panis in corpus  
Christi constat, quod est possibilis: alius autem modus, qui  
communius tenetur, est inintelligibilis: nec unus istorum est  
magis per ecclesiam approbatus vel reprobatus, quam aliis.  
Nec omnes difficultates fidei difficultatibus superaddere, quin  
potius juxta documentum scripturae conandum est obscuritates  
elucidare. *Lib. IV Dist. 26 Qu. 3 An matrimonium sit sacra-  
mentum?* — Tenendum est absolute, quod matrimonium est  
sacramentum, cum hoc determinet Ecclesia *Extra de hacret. ad  
abolendam (Decr. Greg. V, 7, 9)*. — Sunt alia duo circa ma-  
trimonium, circa quae sine periculo haeresis licitum est contra-

ria opinari : quorum unum est theologicum, videlicet utrum in matrimonio conferatur gratia ex opere operato, sicut in aliis sacramentis novae legis; secundum est logicum, videlicet utrum matrimonium habeat plenam univocationem cum aliis sacramentis. Quantum ad primum aliter opinantur Juristae, et aliter Theologi: Juristae enim, qui neverunt textum decretorum et decretalium, — et aliqui eorum fuerunt de collegio Cardinalium s. Romanae Ecclesiae, tenent quod in sacramento matrimonii non consertur gratia. — Quorum opinio an sit vera an falsa, — non determino quoad praesens: sed solum hoc accipio tanquam verum, quod cum praedicti doctores neverint jura canonica, et eorum scripta et dicta habeantur a Papa et Cardinalibus, — quorum est specialiter scire, quid Ecclesia Romana praedicat et observat, nec scripta eorum, quoad praedictum articulum de matrimonio reprobentur tanquam erronea; — quod sentire, quod per sacramentum matrimonii non conferatur gratia, non est contra determinationem ecclesiae, nec contra id, quod Romana Ecclesia praedicat et observat. — Huic etiam opinioni consentit Magister sententiarum. — Moderni autem theologi quasi communiter tenent, quod per sacramentum matrimonii consertur gratia (Vgl. Abth. 2 §. 77 not. u). Auf die zweyte Frage, utrum matrimonium habeat perfectam univocationem cum aliis sacramentis, antwortet er, daß nach der prior et communior definitio sacramenti, quod sacramentum est sacrae rei signum allerdings auch die Ehe ein Sacrament sey: est enim signum sacrae rei, id est conjunctionis Christi et ecclesiae: freilich mit dem Unterschiede daß in aliis sacramentis res saera, cuius sunt signum, non solum est significata, sed et contenta; in matrimonio autem res sacra, cuius est signum, est solum significata, non contenta. Wenn man aber das Sacrament definire als aliquod signum corporale vel sensibile extrinsecus homini appositum ad effectum sanctificationis spiritualis; quantum ad hoc matrimonium non videtur habere perfectam univocationem cum sacramentis novae legis. — Sein Resultat: matrimonium non est sacramentum stricte et proprie dictum, sicut alia sacramenta

singularis et invincibilis; Venerabilis inceptor) b). Insbesondere machte der Letztere dadurch Epoche in der Geschichte der Scholastik, daß er, philosophische Vorurtheile eben so unerschrocken wie päpstliche Anmaßungen bekämpfend c), den seit Roscellinus ganz verschwundenen Nominalismus wieder erweckte d). Die neue Schule der Nominalisten

novae legis, sondern als sacrae rei signum nur largo modo sacramentum.

- b) Unter s. theol. Schriften ist die wichtigste *Quaestiones super IV libros Sententiarum* herausg. *Lugduni* 1495 fol., welcher Ausgabe auch sein *Centilogium theologicum theologiam speculativam sub centum conclusionibus complectens* angehängt ist. Außerdem hat Occam mehrere philosoph. Schriften hinterlassen, Andere sind schon oben §. 98 not. m. und s. genannt.
- c) Vgl. wie er sich über seinen Lehrer Duns Scotus äußert in d. *Prologus ad lib. I Sentent. Qu. 1.* Nachdem er denselben für eine Behauptung angeführt hat, fährt er fort: *Et si dicatur, quod alibi ponat oppositum, parum me móvet: quia ego non allego eum tanquam auctorem, nec dico praedictam opinionem, quia ipse eam ponit, sed quod reputo veram: et ideo si alibi dixit oppositum, non curo.*
- d) s. insb. in *Sent. lib. I Dist. 2 Qu. 4 – 8.* Insb. Qu. 4. Bei der Ansicht der Realisten, quod quodlibet universale univocum est quaedam res extrinsecus extra animam realiter in quolibet et singulariter, distincta realiter a singulari, et a quolibet alio universalis, ita quod homo universalis est una vera res extra animam existens realiter in quolibet homine, et distinguitur realiter a quolibet homine, sagt er hier: *Ista opinio est simpliciter falsa et absurda. Nulla una res, numero non variata nec multiplicata, est in pluribus suppositis vel singularibus: — sed talis res si poneretur, esset una numero, ergo non esset in pluribus singularibus, nec de essentia illorum. — Qu. 8: Universale non est aliquid, reale habens esse subjectivum, nec in anima nec extra animam. Sed tamen habet esse objectivum in anima, et est quoddam fictum habens esse tale in esse objectivo, quale*

oder Occamisten gab zwar alsbald ihren Gegnern, den Realisten, durch paradoxe Behauptungen viele Blößen e), und in Paris wurde daher der Nominalismus anfangs streng verboten f). Dennoch gewannen die Anhänger desselben un-

habet res extra in esse subjectivo. Et hoc per istum modum, quod intellectus videns aliquam rem extra animam, singit consimilem rem in mente, ita quod, si haberet virtutem productivam, talem rem in esse subjectivo, numero distinctam a priori produceret extra. — Universale est exemplar et indifferenter respiciens omnia singularia extra: — et ita isto modo universale non est per generationem sed per abstractionem, quae non est nisi fictio quaedam. Vgl. Diedemann Bd. 5 S. 168 Tennemann Bd. 8 zweyte Hälfte S. 846.

e) vgl. *Errores Joannis de Mercuria Ord. Cist. die 1347 verdammt wurden, in Bulaei hist. Univ. Paris T. IV. p. 298. d'Argentré collect. judiciorum T. I p. 342; u. Errores Nicolai de Ulricuria, 1348 verdammt, b. Bulaeus l. c. p. 308 u. d'Argentré l. c. p. 355.* Der letztere behauptete u. A. die merkwürdigen Sätze: *Quod de rebus per apparentia naturalia quasi nulla certitudo potest haberi. Illa tamen modica potest haberi in modico tempore vel brevi, si homines convertant intellectum suum ad res, et non ad intellectum dictorum Aristotelis et sui Commentatorum.* — Miratur, quod aliqui student in Aristotele et Commentatore usque ad decrepitam senectutem, et propter eorum sermones logicos deserunt res morales et curam boni communis; in tantum quod cum exsurrexit amicus veritatis, et fecit sonare tubam suam, ut dormientes a somno excitaret, contristati sunt valde, et quasi armati ad capitale praelium contra eum irruerunt.